
 

1 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N.055/2024 – RTF 

 
Fiscalização Técnica regular no 
Sistema de abastecimento de 
água e esgoto de Marilândia/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma no 

âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de abastecimento 

de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem como drenagem e 

manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei Federal 14026/2020 

que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo de prestador de serviços 

delegados. 
[...]
distintos, sendo na sede do município na Barragem do Córrego São Pedro e na Barragem Liberdade 

utilizado como sistema principal de captação, também há um poço para situações de emergências. A 

água captada passa pela estação elevatória água bruta e depois destinada à estação de tratamento de 

água. Após receber o tratamento esta é encaminhada aos reservatórios e a rede de distribuição. A 

operação e a gestão do SAA são realizadas pelo SAAE.  

 

3.2 CAPTAÇÃO 

 

A captação para o abastecimento de água em todo o município de Marilândia é realizada em 

manancial superficial e manancial subterrâneo.  

 

3.2.1 CAPTAÇÃO EM MANANCIAL SUPERFICIAL 

 

O município de Marilândia localiza-se no Estado do Espírito Santo, na região administrativa 

denominada, segundo o Instituto Jones dos Santos Neves, Polo Colatina. Sua extensão territorial é de 

309,018 Km², segundo o IBGE, confrontando a norte com o município de Governador Lindenberg, a 

Leste com o município de Linhares, ao sul e a oeste com o município de Colatina. Na figura 4 pode-se 

observar a localização geográfica do município de Marilândia. 



 

6 

 

                                                   Figura 4: Localização Geográfica do Município de Marilândia 

                  
 

 

Conforme Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrado de Resíduos Sólidos 

(PMSB 2016), Marilândia está inserido na Unidade de Análise de São José, cuja área total de 

aproximadamente 9.743,81 km² é drenada por dois rios principais afluentes do Rio Doce, Rios São José 

e Pancas, e pelo Rio Barra Seca. 

O município não apresenta área de contribuição para o rio São José que nomeia a unidade de 

análise e planejamento. Dois afluentes diretos do rio Doce, o rio Liberdade (atravessa a Sede) e o córrego 

Alto Patrão Mor, e mais um afluente do rio Pancas, dividem o escoamento da área municipal. Na figura 

5 pode-se observar hidrografia principal da área do município de Marilândia dentro da unidade de análise 

São José. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico 2016 

 



 

7 

 

Figura 5: Detalhe da hidrografia principal da área do município de Marilândia dentro da unidade de análise São José 

 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico 2016 

 

O Município tem aproximadamente 80% da sua área inserida na Interbacia Hidrográfica do Rio 

Bananal, e a porção restante da área encontra-se inserida na Bacia Hidrográfica do Rio Pancas. Essas 

informações foram obtidas a partir da comparação entre o limite do Município e o limite da Ottobacia de 

Nível 4, disponibilizados na base cartográfica digital do Sistema Integrado de Bases Geoespaciais do 

Estado do Espírito Santo (GEOBASES). As regiões hidrográficas mencionadas anteriormente não 

apresentam comitês de bacias hidrográficas estabelecidos para as suas regiões específicas. Entretanto, 

por estarem inseridas na bacia hidrográfica do Rio Doce, estão sob a administração do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Doce, mais especificamente da Unidade de Análise São José. 

Esta unidade de análise é composta pela sub-bacia do rio São José, de 2,407 km², pela sub-

bacia do rio Pancas, de 1,182 km², pela região hidrográfica do rio Barra Seca, de 4,268 km², e pelas 

áreas de drenagem dos rios Bananal, São João Pequeno, Mutum Preto e outros córregos e rios de 

pequeno porte, com área correspondente a 1,888 km². A Unidade possui no total 9,744 km² (PARH SÃO 

JOSÉ, 2010).  

Na fiscalização realizada pela equipe da ARIES foram verificados 3 sistemas de captação 

superficial presente no município de Marilândia. Na figura 6 pode-se observar a localização geográfica 

das captações fiscalizadas do SAAE de Marilândia. 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Figura 6: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAAE de Marilândia. 

 
Fonte: Disponível no Google Earth, acesso em 21 de junho de 2024 

 

 

• CAPTAÇÃO RIO SÃO PEDRO - SEDE 

 

A captação de água bruta é feita no Rio São Pedro por meio do sistema de barragem, sua vazão 

é de 20 l/s e a captação da água ocorre através de tubulações de 150 mm e 250mm com linha de adução 

constituída de aproximadamente 2.330 metros de tubulação. A água é encaminhada por gravidade até a 

estação elevatória de água bruta, o qual direciona o volume captado para ETA Sede do município. Na 

Figura 7 é possível visualizar local de captação. A Autarquia não possui outorga da captação do Rio São 

Pedro. 

 

Figura 7: Registro Fotográfico da captação no Rio São Pedro. 

 

 

 



 

9 

 

• CAPTAÇÃO RIO LIBERDADE 

 

A captação no Rio Liberdade é feita por meio do sistema de barragem e sua vazão máxima é de 

5,56 l/s. A água é captada através de um sistema de sucção superficial no manancial é encaminhada por 

gravidade até a estação elevatória de água bruta que direciona o volume captado para a ETA Sede 

através de tubulações de 200 mm. Na Figura 8 é possível visualizar local de captação no Rio Liberdade. 

A Autarquia não possui outorga da captação do Rio São Pedro. 

 

Figura 8: Registro Fotográfico da captação superficial Rio Liberdade. 

 
 

• CAPTAÇÃO NASCENTE ALTO PATRÃO MOR 

 

A captação superficial da nascente que destina água para ETA Alto Patrão Mor, fica localizada 

na zona rural de Marilândia. A água é captada através de uma tubulação e encaminhada por gravidade 

até o sistema de tratamento da ETA. Não foi possível acesso ao ponto de captação devido a localização 

do mesmo, por ser em mata fechada. Cabe ressaltar que as estruturas de captação e tratamento de água 

não estão de posse do SAAE Marilândia, sendo a Comunidade local responsável pelo monitoramento e 

pequenos reparos. 

 

3.2.2 CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

No Sistema de Abastecimento de Água (SAA) de Marilândia são encontrados alguns poços 

distribuídos ao longo do município, e esses são utilizados como principal fonte de abastecimento ou tidos 

como uma reserva estratégica para situações de escassez ou de problemas nas estações de tratamento.  

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) possui 14 poços, de acordo com informações do 

SAAE. No quadro 2 estão dispostas as informações dos poços. Na Figura 9 é possível observar os poços 

fiscalizados. Destacamos que os Poços I e II da Sede e Poço III Sapucaia e Poço Bonisegna se 

encontram desativados no momento. Os Poços localizados nos Distritos de São Marcos, Alto Liberdade, 

Brejal e São Pedro não recebem nenhum tipo de tratamento. 

 

Quadro 2: Dados da captação subterrânea (poço) do município de Marilândia. 

Item Poço Endereço Q (m³/h) 

1 Poço Espaço Cultural Rua Guilherme Passamani - s/n - Marilândia/ES 18 

2 Poço Sede Rua Dionísio Falcheto - Marilândia/ES 15 

3 Poço Monte Sinai Zona Rural do Distrito de Patrimônio do Rádio 10 



 

10 

 

4 Poço São Marcos I Zona Rural do Distrito de São Marcos 3 

5 Poço São Marcos II Zona Rural do Distrito de São Marcos 7 

6 Poço Alto Liberdade I Zona Rural do Distrito de Liberdade 1,5 

7 Poço Alto Liberdade II Zona Rural do Distrito de Liberdade 2 

8 Poço Brejal Zona Rural do Distrito de Brejal 1,2 

9 Poço São Pedro Zona Rural do Distrito de São Pedro 2,6 

10 Poço Boninsegna Rodovia ES-248 1,6 

11 Poço I Sapucaia Paineiras – Em frente ao Posto de Combustível 3 

12 Poço II Sapucaia Propriedade Família Roberto Arrivabeni 4,5 

13 Poço III Sapucaia Propriedade Família Walter Arrivabeni 4 

14 Poço IV Sapucaia Estrada p/ Córrego Seco 7 

 

Figura 09: Poços fiscalizados no Município de Marilândia 

 

 
 

A Instrução Normativa AGERH Nº 2 DE 27/08/2019 que estabelece critérios e procedimentos 

para cadastramento dos usos de água subterrânea no estado do Espírito Santo que podem ser 

regularizados pela declaração de uso de água subterrânea, e dá outras providências. Consiste em 

regularizar por meio da Portaria de Outorga a necessidade para o uso de água subterrânea por meio de 

poços do tipo tubular, com vazão máxima instantânea igual ou superior a 13 L/s (46,8 m³/h), ou quando 

o somatório das vazões dos poços do mesmo usuário ou atividade atingir esse valor.  



 

11 

 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência de 

qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

3.3 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

O município possui uma estação de tratamento de água do tipo convencional e quatro sistemas 

de tratamento de água do tipo simplificado em operação. A localização espacial destas pode ser 

observada na figura 10. 

  

Figura 10: Localização espacial da ETA’s 

 
Fonte: Disponível no Google Earth, acesso em 09 de julho de 2024. 

 

  

• ETA SEDE  
 

A ETA Sede fica localizada na Sede Marilândia, na Rua Otávio Perim, s/n, Bairro Cohab - Honório 

Passamani. esta é do tipo convencional e opera em média 16 horas por dia. A vazão de projeto é de 20 

l/s e sua vazão média total de água tratada corresponde a 24 l/s. O tratamento é composto pelos 

seguintes processos: Aeração, coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção. As 

estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o tratamento ocorre conforme descrito a 

seguir:  



 

12 

 

➔ Aeração de Superfície: o objetivo é aumentar o contato da água com o ar, para auxílio na 

oxidação e na remoção do ferro e do manganês. 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a 

coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona a 

mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo.  

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos quatro floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação.  

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores,  

nestes ocorre o depósito dos flocos.   

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por quatro  

filtros ascendentes com material filtrante (areia/seixo). Estes compõem a última etapa do 

processo de tratamento antes da desinfecção.   

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe sulfato, cloro e flúor, posteriormente, é conduzida até os 

reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

Na fiscalização constatou-se que o lodo da ETA Sede do município de Marilândia não recebe 

nenhum tipo de tratamento sendo encaminhado até um corpo hídrico receptor. A ETA Sede Marilândia 

possui Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 900/2017, sendo essa atribuída a Estações de 

Tratamento de água com vazão máxima de projeto 20 l/s, não se aplicando a ETA Sede, pois a mesma 

está operando com vazão média de 24 l/s conforme informado na Ficha Técnica. Na Figura 11 é possível 

visualizar as estruturas da ETA Sede Marilândia. 

 

Figura 10: Vistas da ETA Sede: a) Aerador; b) Calha Parshall; c) floculadores; d) decantadores; e) filtros; f) desinfecção.     

 

 



 

13 

 

A ETA Sede Marilândia possui também laboratório para análise de parâmetros básicos, os quais 

devem ser monitorados visando garantir da segurança à saúde da população. Foi verificado durante a 

fiscalização que o laboratório estava realizando as análises de cloro, turbidez, cor, ph e fluor.  

Observou-se que a mesma possui área de apoio com água potável, cozinha e banheiro para os 

operadores em condições satisfatórias. Figura 11 é possível visualizar as estruturas do laboratório e área 

de apoio da ETA Sede Marilândia. 

 
                           Figura 11: Registros fotográficos do laboratório e apoio da ETA Sede. 

 
 

 

• ETA SAPUCAIA  
 

A ETA Sapucaia fica localizada na zona rural – de Sapucaia na Av. Vicente Padovan, ela opera 

8 horas por dia e sua vazão média total de água tratada corresponde a 2,78 l/s. Esta é do tipo compacta 

com filtração por zeólita para remoção de ferro, manganês e alumínio, sendo adicionado barrilha 

(carbonato de sódio) para correção do ph, além da adição de cloro. A adição do cloro é feita para 

assegurar que quaisquer microrganismos, que possam causar doenças, sejam eliminados. A ETA possui 

um sistema de filtros autolimpante.  

Posteriormente, a água tratada é conduzida até os reservatórios de distribuição. Não foi 

apresentado dispensa de licenciamento ambiental da ETA. Foi informado que as coletas de água são 

realizadas semanalmente e encaminhadas para o laboratório da ETA Sede para realização das análises. 

Na figura 12 podem-se visualizar as estruturas da ETA Sapucaia. 

 

Figura 12: Registros fotográficos da ETA Sapucaia. 

 



 

14 

 

• ETA PATRIMÔNIO DO RÁDIO / MONTE SINAI  
 

A ETA Patrimônio do Rádio fica localizada na zona rural do Município, ela opera 8 horas por dia 

e sua vazão média total de água tratada corresponde a 2,78 l/s. Esta é do tipo compacta com filtração 

por zeólita para remoção de ferro, manganês e alumínio, sendo adicionado barrilha (carbonato de sódio) 

para correção do ph, além da adição de cloro. A adição do cloro é feita para assegurar que quaisquer 

microrganismos, que possam causar doenças, sejam eliminados. A ETA possui um sistema de filtros 

autolimpante.  

Posteriormente, a água tratada é conduzida até os reservatórios de distribuição. Não foi 

apresentado dispensa de licenciamento ambiental da ETA. Foi informado que as coletas de água são 

realizadas semanalmente e encaminhadas para o laboratório da ETA Sede para realização das análises. 

Na figura 13 podem-se visualizar as estruturas da ETA Patrimônio do Rádio. 

 
Figura 13: Registros fotográficos da ETA Patrimônio do Rádio. 

 
 

• ETA ALTO PATRÃO MOR 

 

A ETA Alto Patrão Mor fica localizada na zona rural do município, esta é do tipo filtração direta, 

sendo composta por dois filtros de seixos e areia e posteriormente encaminhada para o reservatório. Não 

se há informações quanto ao processo de desinfecção da água por meio de cloro. Cabe ressaltar que as 

estruturas de tratamento de água não estão de posse do SAAE Marilândia, sendo a Comunidade local 

responsável pelo monitoramento e pequenos reparos. Na Figura 14 é possível visualizar as estruturas 

da ETA Alto Patrão Mor.   

 

Figura 14: Registros fotográficos da ETA Alto Patrão Mor. 

    
 

 

 



 

15 

 

• ETA BONISEGNA  
 

A ETA Bonisegna fica localizada na zona rural do Município, esta é do tipo compacta. A ETA 

Bonisegna está sendo implantada pela Fundação Renova e não está em operação ainda. Na Figura 15 

é possível visualizar as estruturas da ETA Bonisegna.   

 

Figura 15: Registros fotográficos da ETA Bonisegna. 

 
 

4. RESERVATÓRIOS 

 

A água tratada na ETA é encaminhada para os reservatórios presentes no município de 

Marilândia, os quais abastecem a rede de distribuição de água. No quadro 3 é possível visualizar as 

informações destes, quanto ao tipo, material e localização. Na figura 16 pode-se observar a distribuição 

espacial dos reservatórios fiscalizados. 

 

Quadro 3: Reservatórios de Marilândia 

 

 

N° Reservatório Tipo Material Localização Volume (m³)  
R1 SEDE 01 ENTERRADO CONCRETO CENTRO 150 

R2 SEDE 02 ENTERRADO CONCRETO CENTRO 180 

R3 SEDE 03 ENTERRADO CONCRETO CENTRO 200 

R4 SEDE 04 ENTERRADO CONCRETO CENTRO 70 

R5 HONÓRIO PASSAMANI 01 ELEVADO METÁLICO CENTRO 40 

R6 HONÓRIO PASSAMANI 02 ELEVADO METÁLICO CENTRO 40 

R7 PATRIMÔNIO DO RÁDIO APOIADO FIBRA PATRIMÔNIO DO RÁDIO 20 

R8 PATRIMÔNIO DO RÁDIO APOIADO FIBRA PATRIMÔNIO DO RÁDIO 20 

R9 PATRIMÔNIO DO RÁDIO 
(DESATIVADO) 

APOIADO ELEVADO METÁLICO 50 

R10 ALTO LIBERDADE ELEVADO METÁLICO DISTRITO DE ALTO LIBERDADE 25 

R11 SÃO PEDRO APOIADO FIBRA DISTRITO DE SÃO PEDRO 10 

R12 BONINSEGNA APOIADO POLIETILENO BONINSEGNA 20 

R13 BONINSEGNA APOIADO POLIETILENO BONINSEGNA 20 